Дело № 1-347\2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 25 июля 2019 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Архиповой И.П., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мотовилихинского района г.Перми Пономарева А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Маценко В.В., 

при секретаре судебного заседания Мелконян Л.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, не работающего, вдовца, невоеннообязанного, ранее не судимого, под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 20.03.2019 года в утреннее время, но не позднее 11 часов 05 минут, проходя по 

<

адрес>, обнаружил на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № «Master Card Credit Momentum», открытую 20.02.2019 в № расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, к которой привязан банковский счет №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что указанная банковская карта на имя Потерпевший №1 ему не принадлежит, и он не имеет права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете данной банковской карты, используя банковскую карту принадлежащую Потерпевший №1., в период с 11 часов 05 минут 20.03.2019 до 14 часов 57 минут 23.03.2019, находясь на территории Мотовилихинского района г. Перми, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу оплаты через Wi-Fi-чип, оплатил товар, при этом не сообщил работникам торговых организации о незаконном владении банковской картой, путем умолчания, тем самым совершил хищение денежных средств Потерпевший №1 путем обмана с использованием принадлежащей последней банковской карты в следующих торговых магазинах, а именно:

- 20.03.2019 в 11 часов 05 минут в помещении магазина «Янтарь» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 90 рублей;

- 20.03.2019 в 11 часов 07 минут в помещении магазина «Янтарь» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 249 рублей;

- 20.03.2019 в 11 часов 08 минут в помещении магазина «Янтарь» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 39 рублей;

- 20.03.2019 в 11 часов 10 минут в помещении магазина «Янтарь» по адресу: 

<

адрес>» произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 265 рублей;

- 20.03.2019 в 11 часов 11 минут в помещении магазина «Янтарь» по адресу: 

<

адрес>» произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 171 рубль 50 копеек;

- 20.03.2019 в 12 часов 37 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 730 рублей 23 копейки;

- 20.03.2019 в 12 часов 38 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 206 рублей;

- 20.03.2019 в 12 часов 44 минуты в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 177 рублей 17 копеек;

- 20.03.2019 в 12 часов 47 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 204 рубля 80 копеек;

- 20.03.2019 в 12 часов 58 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 236 рублей 65 копеек;

- 20.03.2019 в 13 часов 05 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 312 рублей 45 копеек;

- 20.03.2019 в 21 час 26 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 794 рубля 07 копеек;

- 20.03.2019 в 21 час 27 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 180 рублей;

- 20.03.2019 в 21 час 30 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 416 рублей 90 копеек;

- 21.03.2019 в 12 часов 11 минут в помещении аптеки, расположенной в районе площади Восстания в Мотовилихинском районе г.Перми, произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 187 рублей 80 копеек; 

- 21.03.2019 в 12 часов 21 минуту в помещении магазина «Клод» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 519 рублей;

- 21.03.2019 в 12 часов 24 минуты в помещении магазина «Клод» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 73 рубля;

- 21.03.2019 в 12 часов 25 минут в помещении магазина «Клод» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 3 рубля;

- 21.03.2019 в 12 часов 46 минут в помещении магазина «Лион» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 620 рублей 90 копеек;

- 21.03.2019 в 12 часов 47 минут в помещении магазина «Лион» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 7 рублей 90 копеек;

- 21.03.2019 в 15 часов 49 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 998 рублей 71 копейка;

- 21.03.2019 в 15 часов 50 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 858 рублей 11 копеек;- 21.03.2019 в 15 часов 51 минуту в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 920 рублей 27 копеек;

- 21.03.2019 в 15 часов 52 минуты в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 923 рубля 24 копейки;

- 21.03.2019 в 16 часов 00 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 927 рублей;

- 21.03.2019 в 16 часов 00 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 202 рубля 60 копеек;

- 22.03.2019 в 15 часов 29 минут в помещении магазина «Семья» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 529 рублей 90 копеек;

- 22.03.2019 в 15 часов 32 минуты в помещении магазина «Табакерка» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 183 рубля;

- 23.03.2019 в 14 часов 57 минут в помещении магазина «Ветерок» по адресу: 

<

адрес> произвел покупку бесконтактным способом оплаты на сумму 189 рублей 70 копеек.

Таким образом, ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием уполномоченных работников торговых организаций, похитил с банковского счета, привязанного к банковской карте ПАО «Сбербанк России» № «Master Card Credit Momentum» на имя Потерпевший №1, денежные средства, принадлежащие последней, на общую сумму 11 216 рублей 90 копеек, причинив своими действиями потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в вышеуказанном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал и пояснил, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме. Настаивал на применении особого порядка рассмотрения дела, заявив, что осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании участие не принимала, извещена надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление о ее согласии на рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом ходатайство подсудимого удовлетворено, поскольку оно заявлено в соответствии с законом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым полностью согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, судом не установлены.

Как личность ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, не имеет судимости, не состоит на учете у врача нарколога, не наблюдался у врача психиатра. 

Принимая во внимание тяжесть совершенного преступления, его общественную опасность, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ. 

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, судом не установлены.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Заявленный гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 о возмещении причиненного материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, поскольку на день рассмотрения дела в суде материальный ущерб потерпевшей не возмещен. Подсудимый ФИО1 с исковыми требованиями согласен.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с оплатой труда защитника Колпакова О.А. в размере 4140 руб. 00 коп. в ходе предварительного расследования, с ФИО1, в силу ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 11 216 рублей 90 копеек, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Вещественные доказательства: диск с видеозаписями, копии договора на имя Потерпевший №1, копии заявления, копии отчета и выписок по банковской карте, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через Мотовилихинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий - подпись –

Копия верна: судья И.П. Архипова